BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ
KHÁM, CHỮA BỆNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 600/KCB-NV
V/v tăng cường thực hiện y đức trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh
	Hà Nội, ngày 14 tháng 7 năm 2011

	Kinh gửi:
	- Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Y tế các Bộ, Ngành.

Trong thời gian vừa qua, nhiều kênh thông tin đại chúng đưa tin hoạt động của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bên cạnh các gương người tốt, việc tốt còn xảy ra một số trường hợp nhân viên y tế đã không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ của mình trong công tác phục vụ người bệnh gây nên các hậu quả nghiêm trọng đối với sức khỏe, tính mạng người bệnh, ảnh hưởng đến uy tín, danh dự chung của ngành y tế và truyền thống đạo đức người thầy thuốc Việt Nam.
Cục Quản lý khám, chữa bệnh đề nghị các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế; Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Y tế các bộ, ngành thực hiện các nội dung sau:
1. Tăng cường chỉ đạo công tác giáo dục đạo đức nghề nghiệp, y đức, quy tắc ứng xử cho cán bộ y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc. Thực hiện đúng các quy chế chuyên môn và các quy định liên quan khác về trách nhiệm của người hành nghề y đối với người bệnh.
2. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá nêu gương người tốt, việc tốt đồng thời nghiêm túc rút kinh nghiệm, phê bình kỷ luật kịp thời đối với các hành vi vi phạm y đức, vi phạm quy định nghề nghiệp.
3. Đưa việc thực hiện y đức, giao tiếp ứng xử vào công tác thi đua khen thưởng định kỳ tháng, quý, năm đối với mỗi cá nhân và nghiêm túc trong việc tự kiểm tra đánh giá cuối năm của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.
Trên đây là ý kiến của Cục Quản lý khám, chữa bệnh Bộ Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu, nghiêm túc khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng (để b/cáo);
- Vụ TCCB, Vụ PC, CĐYTVN (để ph/hợp chỉ đạo);
- Báo SKĐS, Báo GĐXH; Trung tâm Giáo dục truyền thông;
- Website Bộ Y tế, Cục QLKCB;
- Lưu: VT, NV.
	CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê